H 2 medium

Ventos ex
maris refluxo,
iuxta maria.

Zephyrus

Eurus

Boreas

Auster

mediū modo hinc modo illinc sibi occurraunt, duos collaterales uētos generāt, unū inter eurū & austrū, alterū inter austrū & zephirū. Sed quia oculis figurā subiecto labore minuimus, talē faciamus, in qua cōuenientiā omniū ostēdamus.

Venti cur non sint continui.

Ventus alius
Aeolia uētorū regio quare. ponere habeat.
Puteo.

Quartū si ex predictis causis cōtingāt uēti, cū cottidie refluxiōe diuidant sibi q̄ occurrāt, quod testant cottidiāni fluctus maris, quare cottidie uēti nō cōtingāt. Respōsiō, quod & si cotidie cōtingant, nō tñ impetū faciūt, qui usq; ad nos pueniat. Sæpe uero cōtingit quod putamus uentū nō esse cū in alijs sit regionibus uel superioribus aēris partibus, nec tñ sentīt à nobis. Sunt qui dicant cauernas terræ creare uentos; cū em̄ eas subintran̄t partes aēris ex labilitate una intrante, alia nūtīt sed ueta exire fitq; cōflictus quo aēr cōmo-
 tus generat uentū. Inde est quod Aeolia, quia cauernosa est, regio uentorū dicit. Alij dicitū fumū humidū ascendentē ex pōderore sua mouere aēra uentūq; generare; nos uero & pri- mū & secundū & tertiu causam uētorū esse dicimus.

Aqua unde dulcis & amara.

Aqua insipida
Puteo.

Postq; de fonte totius humoris & ortu uentorū docui-
 mus, unde aqua salsa sit uel dulcis doceamus. Natura-
 lis ergo sapor aquæ insipidus est, unde naturale flegma insi-
 pidū est, ex accidentiā in fit salbus tali ratiōe. Cū mare, ut præ-
 diximus torride sit suppositum, ex calore spissat fitq; salsum
 Certū nempe est per ebullitionē aquā trāsire in salē. Sed di-
 cit aliquis, cū ex hoc principio salso oīns oriant aquæ & ad
 idē reuertant, teste Salomone qui aīt: Ad loca unde exēūt re-
 uertūtur, neq; em̄ credendū est aquas ānihilari, sed circulari-
 ter reuertit: unde est quod quædā aquæ salse sunt, quædā dul-
 ces. Huius hæc est solutio, cū terra sit cauernosa, aqua ex labi-
 litate sua subintran̄t, perq; cataractas trāsiens colat & extenuat
 salsumq; saporem amittit, quæ ad terræ superficiem erum-
 pens, inde fontes & diuersos riuelos dulcis saporis gignit.

Puteo.

ASTRO. INSTITV. LIBER II.

63

Puteorum aquæ.

Sed de puteis unde humorē habeāt dissensio. Si em̄ cata
tractas ut fontes haberent & implerent & discurrerent.
Contra qd̄ d̄cimus, & si de cataractis habeant principiū nō
iplen̄ tñ. Cōtingit em̄ cataractā ibi nō finiri, sed hinc & illic
esse: unde ultra trāsita aqua putei nec ebullit sursum. Vbi vero
fons est, finita est cataracta, inde aqua ppter spissitudinem
terræ nō ualēs ultra defluere sursum cogit ebullire. Sunt alij
qui dicūt nō esse ex cataractis principiū putei, sed ex sudori-
bus terræ. Cū em̄ terra aliquid humoris cōtineat, & si perfo-
rata est descendūt guttae aquæ ad modū sudoris hominis in-
de est aqua putei. Nobis uero uideāt quod ex utroq; sit causa
putei. Quod em̄ ex cataractis sit, ex hoc probari potest q; iu-
xta flumina statim reperiāt aqua putei, & quod sepe cōtingit
uno puteo post alterū facto, aquā de prio auferri. Quod uero
ex sudore terræ sint per hoc potest probari q; in siccis & e-
ditis locis aqua putei reperiāt. Quod uero aqua fontis & pu-
tei in hyeme calida est, in æstate frigida sit cōtingit, cū hyems econtra.
naturalit̄ sit frigida ex frigiditate costringūtur pori terræ, nec
potest calor euaporare, qui remanēs intus, terrā calefacit &
aquam. In æstate uero poris superficiei terræ apeit̄, ex calo-
re fumus euaporat, minuit̄ q; calor terræ, inde aquæ erūpētes
ab intus erūt frigidæ. Est in æstate aqua putei frigidior, aqua
uero fontis quia ppinquieror est calido aéri minus frigida, mi-
nus ad huc aqua fluuiorū & pluuiarū. Sic ergo dulcis aqua,
colādo per cataractas terræ fit, sed aquæ illæ que ex prædicto
humoris fonte exēut per superficiem terræ non per cataractas
spissæ sunt & salsa, mariaq; vocantur.